
 
Copia 

COMUNE DI COSSANO 
CANAVESE 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 

 

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2027. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di aprile, alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato 
per ravvisata necessità dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTO Aurelia - Presidente Sì 
NARDIN Renzo - Vice Sindaco Sì 
ANELLI Fiorenza - Assessore Sì 
AVETTA Alberto - Consigliere Sì 
AVETTA Cristina - Consigliere Sì 
FRANCESIO Loredano - Consigliere Sì 
VERZA Filippo - Consigliere Sì 
DI TRAPANI Luca - Consigliere Sì 
AVETTA Alessandro - Consigliere Sì 
FRANCESIO Marco - Consigliere No 
  
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Assume la Presidenza la sig.ra SILETTO Aurelia, PRESIDENTE. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



C.C. N. 10 DEL 24/04/2024 
OGGETTO : NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2027. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 46 del 20/12/2023 ad oggetto: 
“ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' SERVIZI AMMINISTRATIVI/CONTABILI AL SINDACO 
FINO A FINE MANDATO (ANNO 2024)” con la quale si designava Responsabile dell’Area 
Amministrativa (SEGRETERIA/PROTOCOLLO, ANAGRAFE, STATO CIVILE ED ELETTORALE, 
TRIBUTI, SCUOLA, SOCIALE) e dell’Area Finanziaria (CONTABILITA’), al Sindaco pro-tempore – 
Sig.ra Aurelia SILETTO – fino alla fine del proprio mandato nell’anno 2024; 
 
RICHIAMATE: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 20/12/2023 di approvazione del PEG anno 2024; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2023 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio 

finanziario 2022; 
 la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 03/04/2024 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio 

finanziario 2023; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/11/2023 di presa d’atto di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
VISTI: 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.; 

 
PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 234 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è di specifica competenza del 
Consiglio Comunale l’elezione del Revisore dei conti del Comune; 

 che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore; 

 ai sensi dell’art. 241 del Decreto Legislativo 267/2000 i limiti massimi del compenso base spettante 
ai revisori vengono fissati con Decreto del Ministro dell’Interno; 

 il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e 
di investimento dell’ente locale; 

 l’ente locale stabilisce il compenso spettante al revisore con la stessa delibera di nomina; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.05.2021, con la quale è stato nominato il 
Revisore dei Conti del Comune di Cossano Canavese per il triennio 2021/2024, il cui incarico andrà a 
scadere il 30.04.2024; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024/2027, con 
decorrenza 01.05.2024; 
 
CONSIDERATO che con il Decreto Legge n. 138/2011, convertito con modifiche nella Legge n. 148/2011 e 
precisamente all’art. 6, comma 25, si è previsto che la scelta del revisore dei conti degli enti locali avvenga 
tramite l’estrazione da un elenco nel quale possono esser inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
provinciale, nel Registro dei Revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27.01.2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili; 
 
PREMESSO che per la sua sostituzione, in base all’art. 16, c. 25 del D.L. n. 138/2011 conv. in L. n. 
148/2011, con il protocollo in uscita nr. 793 del 26.02.2024 è stato richiesto alla Prefettura di Torino il 
sorteggio per la nomina del Revisore dei Conti con decorrenza 01.05.2024; 
 
DATO ATTO: 



 che al protocollo nr. 1170 del 15.03.2024 la Prefettura di Torino ha trasmesso al Comune di Cossano 
Canavese l’esito del procedimento di estrazione di nr. 3 nominativi, di cui al primo posto è stata 
designata la Dott.ssa CILIA Silvia; 

 il suddetto nominativo, con missiva nr. 1441 del 04/04/2024 ha comunicato il suo rifiuto all’incarico; 
 nella lettera già menzionata della Prefettura di Torino al secondo posto è stato designato il Dott. 

TOMATIS Massimo; 
 
PROMESSO che l’Ente ha richiesto (prot nr. 1449 del 04/04/2024) al Dott. TOMATIS Massimo di 
manifestare la propria disponibilità all’accettazione della nomina di Revisore dei Conti del Comune di 
Cossano Canavese per il triennio 2024/2027 con decorrenza 01.05.2024; 
 
DATO ATTO che al protocollo nr. 1450 del 05.04.2024 il Dott. TOMATIS Massimo ha trasmesso la 
dichiarazione di accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Cossano Canavese per il 
triennio 2024/2027 con decorrenza 01.05.2024; 
 
CONSIDERATO che il Dott. TOMATIS Massimo ha comunicato di accettare l’incarico alle condizioni 
economiche di cui alle predette note, per comodità di seguito riassunte: € 2.000,00 omnicomprensivi; 
 
RITENUTO quindi procedere alla nomina del nuovo Revisore; 
 
VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
07.12.2012; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

  
1. di nominare Revisore dei Conti del Comune di Cossano Canavese il Dott. TOMATIS Massimo, per il 

triennio 2024/2027 con decorrenza 01.05.2024; 
2. di dare atto che lo stesso è in possesso dei requisiti di legge per l’assunzione dell’incarico; 
3. di corrispondere per il suddetto incarico il compenso annuo lordo di € 2.000,00 omnicomprensivi; 
4. di prendere atto che per il revisore non sussistono cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli 

artt. 236 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000; 
5. di incaricare il responsabile del servizio finanziario per l’assunzione dell’impegno di spesa; 
6. di trasmettere il suddetto provvedimento al precedente Revisore, al nuovo incaricato ed alla Prefettura; 
7. di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile sulla presente deliberazione.  
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio 

Aurelia Siletto 
 
Cossano C.se, 15/04/2024 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di quanto 
previsto dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.12 del 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 
 

DELIBERA 
 

 Di prendere atto della proposta di deliberazione; 
 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Approvato e sottoscritto in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SILETTO Aurelia 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26/04/2024 

 
lì 26/04/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  FRANZIN Alberto 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/04/2024 
 
  � trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio. 
 
lì _________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SILETTO Aurelia 
 

 
 

 

 
 

============================================================================

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì  26/04/2024 

 
 


